
diário oficial Nº 35.168  9Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações e estimativas de quantidades contidos no Termo 
de Referência.
Data da Abertura: 11/11/2022;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 869753

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 550/2022-PGE.G. 
Belém, 26 de outubro de 2022

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o artigo 91 da Lei 5.810/94, alterado pela Lei nº 
9.348/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de licença paternidade ao servidor, Márcio San-
ta Brígida de Oliveira, identidade funcional nº 55589365/1, no período de 
20.10 a 08.11.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 869216
Portaria nº 540/2022-PGE.G., 26 de Outubro de 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das Suas Atribuições 
Legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Ana Cláudia Santana dos Santos Abdulmassih 5763975/1 2ª parcela 2010/2013 17.11 a 16.12.2022

Idemar Cordeiro Peracchi 5902530/2 2ª parcela 2012/2015 01.11 a 30.11.2022

Jefferson de Oliveira Salim 3083292/1 1ª parcela 2003/2006 07.11 a 06.12.2022

João Brito Barata 3154513/1 1ª parcela 2014/2017 27.10 a 25.11.2022

Katia Maria Bezerra Cavalcante 2010038/1 2ª parcela 2016/2019 07.11 a 06.12.2022
Raymundo Adailson Reis Soares 3156656/1 2ª parcela 2003/2006 16.11 a 15.12.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 869306

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 533/2022-PGE.G., 26 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das Suas Atribuições Legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Ana Cláudia Santana dos Santos Abdulmassih 5763975/1 2ª parcela 2010/2013 17.11 a 16.12.2022

Idemar Cordeiro Peracchi 5902530/2 2ª parcela 2012/2015 01.11 a 30.11.2022

Jefferson de Oliveira Salim 3083292/1 1ª parcela 2003/2006 07.11 a 06.12.2022

João Brito Barata 3154513/1 1ª parcela 2014/2017 27.10 a 25.11.2022

Katia Maria Bezerra Cavalcante 2010038/1 2ª parcela 2016/2019 07.11 a 06.12.2022
Raymundo Adailson Reis Soares 3156656/1 2ª parcela 2003/2006 16.11 a 15.12.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 869299

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 548/2022-PGE.G., de 26 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias ao Procurador do Estado, Caio de 
Azevedo Trindade, identidade funcional nº 5819075/1, nos períodos de 

03.11.2022 a 12.11.2022 e 26.12.2022 a 14.01.2023, referente ao perío-
do aquisitivo 2021/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 869180

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 302/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 27 de outubro de 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Processos 2021/1479337;
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo descritos, para comporem a Comissão de 
Fiscalização que tem por objetivo o acompanhamento e fiscalizar o Con-
trato de Gestão nº 036/2022 - SEAC que foi firmado entre a Secretaria Es-
tratégica de Articulação da Cidadania- SEAC e o CONSÓRCIO LÍDER LRM, 
através da empresa LRM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, 
CNPJ: 07.750.950/0001-82, no qual o objetivo é a “Manutenção Predial e 
Corretivas para as 9 (nove) Usinas da Paz (Região Metropolitana de Belém 
e Região Integração Carajás)”.

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANHEIRA 5112451/1 PRESIDENTE
02 RENAN BRITO GOMES JANAU 5921564/2 MEMBRO
03 ARTUR MAGNO DE CARVALHO 5947830/3 MEMBRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete, 27 de outubro de 2022.
RICARDO BIRSOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 869415

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO – CONTRATO Nº 044/2022-SEAC/PA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de 
empresa especializada na prestação de serviços continuados, com dedi-
cação exclusiva de mão de obra, na prestação de segurança desarmada, 
para atender 02 (duas) unidades das Usinas da Paz-USIPAZ, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência 
e edital.
Fundamento: Decreto Estadual 534, de 4 de fevereiro de 2020, que regu-
lamenta a modalidade de licitação Pregão Eletrônico, e a Lei nº 10.520/02.
Data da assinatura: 27/10/2022.
Vigência: 10/11/2022 a 09/11/2023.
Valor Global: R$ 1.797.024,00 (um milhão, setecentos e noventa e sente 
mil e vinte e quatro reais).
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 760101 (SEAC PA); Função: 08 (Assistência So-
cial); Subfunção: 422 (direitos Individuais, Coletivos e Difusos); Progra-
ma: 1500 (Cidadania, Justiça e Direitos Humanos); Projeto de Ativida-
de: 8818 (Implementação das Usinas da Paz); Natureza das Despesas: 
339037 (Locação de Mão de Obra); Fonte do Recurso: 6361 (Contratos 
de Vigilância); Ação: 276207 (Implementação da Usipaz de Parauape-
bas); Plano Interno: 105USP8818C (USINA DA PAZ Parauapebas) – Ação: 
264817 (Implementação da Usipaz de Canaã dos Carajás); Plano Interno: 
105UCC8818C (USINA DA PAZ Canaã dos Carajás).
Contratada: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 17.433.496/0001-90, 
sediada na Av. Almirante Barroso, Pass. Major Eliezer Levy, 205, CEP: 
66.812-030, Belém/PA.
Ordenador
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 869329

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2022-SEAC
O Secretário de Estado da Secretaria Estratégica de Articulação da Cida-
dania – SEAC/PA, Ricardo Brisolla Balestreri, no uso de suas atribuições, e 
com base no Parecer Jurídico nº 297/2022-NUJUR/SEAC e 301/2022-NU-


